
	
	 	

CALENDARIO ACADÉMICO  
Vigencia 2018 

 



	
ACUERDO N°.  003 – 056 CALENDARIO ACADÉMICO Vigencia 2018 

	

1	
	

 
 

Personería Jurídica Resolución Nº 6341 de Octubre 17 de 2006 Ministerio de Educación Nacional 
NIT. 900.114.439-4   

	
	

	
ACUERDO NÚMERO 003 – 056 DE NOVIEMBRE 10 DE 2017 

 

“Por el cual se aprueba el Calendario Académico para la Vigencia 2018,  de La Corporación 
Universitaria Americana” 

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA CORPORACIÓN UNIVERSITARIA AMERICANA 
 

En uso de sus atribuciones legales y estatutarias, 
 

CONSIDERANDO 
 
Que la Corporación Universitaria Americana, es una Institución de Educación Superior del Estado 
Colombiano, de carácter privado, con personería jurídica otorgada por Resolución del Ministerio de 
Educación Nacional, Nº 6341 del 17 de octubre de 2006. 
 
Que la Corporación tiene como misión “La Corporación Universitaria Americana, está 
comprometida con la formación de seres humanos integrales, competentes y emprendedores, 
mediante procesos de docencia, investigación y proyección social, manifiestos a nivel nacional 
e internacional, a través de propuestas académicas de alta calidad, sostenibles en diferentes 
niveles y modalidades de la educación Superior, para contribuir a la construcción de una 
sociedad más justa, equitativa e incluyente”.  
 
Que la visión de la institución señala “que en el 2025, la Corporación Universitaria Americana, será 
una institución con reconocimiento nacional e internacional, distinguida por la acreditación de 
alta calidad de sus programas e institucional y el aporte de egresados con excelente formación 
académica e investigativa que contribuyen al desarrollo sostenible del país”. 
 
Que la Constitución  Política Nacional de 1991 en los artículos 67, 68 y 69, consagró la autonomía 
universitaria, siendo ratificada posteriormente por la Ley 30 de 1992, en el artículo 28 y 29 , Ley de la 
Educación Superior. 
 
 
Que en el capítulo VII, Artículo 23, ítem 5, del Estatuto General, se determina como función del Consejo 
Directivo, la expedición y modificación del Reglamento Estudiantil, Reglamento Profesoral, así como los 
demás que resulten necesarios para el buen funcionamiento de la Institución. 
 
Que en mérito de lo anteriormente expuesto,  se permite aprobar el Calendario Ascadémico de la 
Corporación Universitaria Americana, para la vigencia del año 2018. 

Que en mérito de lo anteriormente expuesto: 

 
ACUERDA 

 



	
ACUERDO N°.  003 – 056 CALENDARIO ACADÉMICO Vigencia 2018 

	

2	
	

ARTÍCULO Único. Aprobar  el Calendario Ascadémico de la Corporación Universitaria Americana, 
para la vigencia del año 2018. 

 

Dado en Barranquilla, el 10 de noviembre de 2017. 

	

                                       

JAIME ENRIQUE MUÑOZ                                LASTER ALFONSO GUTIERREZ CUADRO  
Presidente                 Secretario General 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



	
ACUERDO N°.  003 – 056 CALENDARIO ACADÉMICO Vigencia 2018 

	

3	
	

 
 
 
 
 
 
 

 
SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD 

CORPORACIÓN UNIVERSITARIAAMERICANA 
 

CALENDARIO ACADÉMICO 

Código: FRC 014 
 

Fecha: 
02/09/2013 

Procedimiento: Calendario Académico Versión: 2.0 

CALENDARIO ACADÉMICO 2018-1 
	

ADMISIONES		PREGRADO	 2018-1	
Inscripciones	 Hasta	el	14	de	Febrero			del	2018	
Inducciones	 Del	15	al	17	de	Febrero	del	2018	
Inicio	de	clases	 19	de	Febrero	del	2018	
ADMISIONES		POSGRADO	 2018-1	
Inscripciones	 Hasta	el	21	de	Febrero	del	2018	
Inducciones	 23	y	24	de	Febrero	del	2018	
Inicio	de	clases	 02	de	Marzo	del	2018	
MATRÍCULA	FINANCIERA	 PREGRADO	 2018-1	

Publicación	de	volantes	de	pago	via	internet	estudiantes			nuevos	 Desde	el	31	de	Octubre	del	2017	
Publicación	de	volantes	de	pago	via	internet	estudiantes			antiguos	 Desde	el	31	de	Octubre		del	2017		
Matrícula	ordinaria	pronto	pago	10%	descuento	(alumnos	antiguos)	*reclamar	volante	en	crédito	y	cartera	 Desde	23	de	Octubre	al	20	de	Noviembre	del	

2017	Matrícula	ordinaria	pronto	pago		5%	de	descuento	(alumnos	antiguos)	*reclamar	volante	en	crédito	y	cartera	 			21	de	Noviembre	al	07	de	Diciembre	del	2017	
Matrícula	 ordinaria	 09	de	Diciembre	al	04	de	Enero	del	2018	

Matrícula	extraordinaria	1	con	el	5%	de		 incremento	 05	de	de	Enero	al	25	del	2018	
Matrícula	extraordinaria	2	con	el	10%	de		 incremento	 Desde	el	26	de	Enero	al	14	de	Marzo	del	2018	

MATRÍCULA	FINANCIERA	 POSGRADO	 2018-1	

Publicación	de	volante	de	pago	vía	internet	estudiantes		nuevos	 	
Publicación	de	volantes	de	pago	antiguos	*reclamar	volante	en	crédito	y			cartera	 	

MATRÍCULA	ACADÉMICA		PREGRADO	 2018-1	

Período	para	solicitar	validaciones	y	clasificatorio	de	segunda	lengua	 Desde	el	19	de	Enero	hasta	el		21	de	Febrero	
del	2018	Fecha	límite	para	presentar	exámenes	de	validaciones	y/o	clasificación	de	segunda	 lengua	 23	de	Febrero		

Período	para	solicitar	homologaciones	de	asignaturas	
Al	departamento	de	admisiones	registro	y	control	académico	

Desde	el	19	de	Septiembre	del	2017	hasta		el		
09	de	Febrero	del	2018	

Publicación	de	horario	en	SINU	 19	de	Enero	del	2018	
Fechalímite	para	matricular	académicamente	 15	de	Marzo	del	2018	
Fecha	límite	para	realizar	cambio	de	horario	y	adición	de			 asignaturas	 15	de	Marzo	del	2018	
Fecha	 límite	congelación	de	crédito	 académicos	 08	de	Marzo	del	2018	
Exámenes	parciales	primer	corte		 académico	 Del	20	de	Marzo	al	07	de	Abril	del	2018	
Fecha	 límite	para	ingresar	y	cerrar	notas	del	primer	corte	por	parte	de	los	docentes	 Desde	20	de	Marzo	hasta	el		10	de	Abril	del	

2018	Fecha	límite	para	so	li	cita	r	y	presentar	examenes	diferidos	del	primer	corte	académico	 11	de	Abril	del	2018	
Fecha	límite	digitación	de	notas	primer	corte		y	examenes		 diferidos	 16	de	Abril	del	2018	
Examenes	 parciales	 segundo	corte	académico	 Del	30	de	Abril	al	12	de	Mayo	del	2018	
Fecha	límite	para	ingreso	y	cerrar	de	notas	del	segundo	corte	por	parte	de	los	docentes	 30	de	Abril	al	15	de	Mayo	del	2018	
Fecha	 límite	para	presentar	examenes	diferidos	segundo	corte			académico	 16	de	Mayo	del	2018	
Fecha	límite	digitación	de	notas	segundo		 corte	 21de	Mayo	del	2018	
Fecha	 límite	de	cancelación	de	 asignaturas	 26	de	Mayo	del	2018	
Examenes	 tercer	 corte	académico	 Del	18	de	Junio	al	23	de	Junio	del	2018	
Fecha	limite	ingreso	y	cerrar	notas	del	tercer	corte	por	parte	del	docente	 Desde	el		18	de	Junio	al	25	de	Junio	del	2018	
Fecha	límite	para	so	li	cita	r		 y	 presentar	examenes	diferidos	del	tercer	corte	académico	 26	de	Junio	del	2018	
Fecha	límite	digitación	de	diferidos	del	tercer	corte	 28	de	de	Junio	del	2018	
Fecha	límite	para	solicitar	 y	presentar	 examines	 de	Habilitaciones	 Del	29	de	Junio	al	03	de	Julio	del	2018	
Fecha	límite	para	ingresar	 notas	de	habilitaciones	 03	de	Julio	del	2018		
Fecha	límite	para	solicitar	 correcciones	de	notas		del	periodo	academico	 04	de	Julio	del	2018	
Cierre	 del	período	académico	 05	de	Julio	del	2018	
MATRÍCULA	ACADÉMICA		POSGRADO	 2018-1	
Matricula	académica	estudiantes	nuevos	y	antiguos	 Hasta	10	de	Marzo	de	2018	
Fecha	límite	para	entregar	notas	 25	de	Junio	del	2018	
Cierre	Académico	 del	semestre	 			26	de	Junio	del	2018	
PERÍODO	 INTERSEMESTRAL		PREGRADO	 2018-1	
Fecha	límite	para	presentar	solicitudes	de			 vacacionales	a	las	facultades	 04	de	Junio	al	23	de	Junio		
Fecha	límite	de	aprobación	de	cursos	vacacionales	por	Consejo	de			 Facultad	 20	de	Junio	del	2018	
Publicación	de	ofertas	de	cursos	vacacionales	aprobados	en			SINU	 22	de	Junio	del	2018	
Entrega	de	Volantes	de	Pagos/	Matrícula	académica	desde	el	usuario	de		 SINU	 Del	09	al	14	de	Julio	del	2018	
Cierre	de	vacacionales	por	baja		demanda	 16	de	Julio	de	2018	
Fecha	límite	para	realizar	pago	de		 vacacional	 14	de	Julio	del	2018	
Inicio	 de	clases	 cursos	vacacionales	 09	de	Julio	del	2018	
Periodo	 de	clases	 cursos	vacacionales	 09	de	Julio	al	03	de	Agosto		
Fecha	límite	para	ingresar	notas	en	el		 sistema	 06	de	Agosto	del	2018	
CEREMONIA	DE	GRADO	PREGRADO	Y	POSGRADO	 2018-1	
Ceremonia	de	graduacion	privada	 01	de		Febrero	del	2018	
Ceremonia	 de	graduación	colectiva	 06	de	Abril	del	2018	
Ceremonia	 de	graduación	privada	 22	de	Junio	del	2018	

 



	
ACUERDO N°.  003 – 056 CALENDARIO ACADÉMICO Vigencia 2018 

	

4	
	

 
 
 
 
 
 
 

 
SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD 

CORPORACIÓN UNIVERSITARIAAMERICANA 
 

CALENDARIO ACADÉMICO 

Código: FRC 
014  
Fecha: 
02/09/2013 

Procedimiento: Calendario Académico Versión: 2.0 
 

                                                                                      CALENDARIO ACADÉMICO 2018-2 
	

		 2018-1	
Inscripciones	 Hasta	el	01	de	Agosto	del	2018	
Inducciones	 Del	02	de	Agosto	al	04	de	Agosto	del	2018	
Inicio	de	clases	 6	de	Agosto	del	2018	
ADMISIONES		POSGRADO	 2018-1	
Inscripciones	 Hasta	el	09	de	Agosto	del	2018	
Inducciones	 10	y	11	de	Agosto	del	2018	
Inicio	de	clases	 17	de	Agosto	del	2018	
MATRÍCULA	FINANCIERA	 PREGRADO	 2018-2	

Publicación	de	volantes	de	pago	via	internet	estudiantes			nuevos	 Desde	el	31	de	Octubre	del	2017	
Publicación	de	volantes	de	pago	via	internet	estudiantes			antiguos	 Desde	el	31	de	Octubre		del	2017		
Matrícula	ordinaria	pronto	pago	10%	descuento	(alumnos	antiguos)	*reclamar	volante	en	crédito	y	cartera	 Desde	23	de	Octubre	al	20	de	Noviembre	del	

2017	Matrícula	ordinaria	pronto	pago		5%	de	descuento	(alumnos	antiguos)	*reclamar	volante	en	crédito	y	cartera	 	21	de	Noviembre	al	07	de	Diciembre	del	2017	
Matrícula	 ordinaria	 09	de	Diciembre	al	04	de	Enero	del	2018	

Matrícula	extraordinaria	1	con	el	5%	de		 incremento	 05	de	de	Enero	al	25	del	2018	
Matrícula	extraordinaria	2	con	el	10%	de		 incremento	 Desde	el	26	de	Enero	al	14	de	Marzo	del	2018	

MATRÍCULA	FINANCIERA	 POSGRADO	 2018-2	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

Publicación	de	volante	de	pago	vía	internet	estudiantes		nuevos	 	
Publicación	de	volantes	de	pago	antiguos	*reclamar	volante	en	crédito	y			cartera	 	

MATRÍCULA	ACADÉMICA		PREGRADO	 2018-2	

Período	para	solicitar	validaciones	y	clasificatorio	de	segunda	lengua	 Desde	el	06	de	Julio	hasta	el	09	de	Agosto	del	
2018	Fecha	límite	para	presentar	exámenes	de	validaciones	y/o	clasificación	de	segunda	 lengua	 11	de	Agosto	del	2018	

Período	para	solicitar	homologaciones	de	asignaturas	
Al	departamento	de	admisiones	registro	y	control	académico	 	

Desde	el	03	de	Abril	hasta	el	31	de	Julio	
del	2018	

Publicación	de	horario	en	SINU	 6	de	Julio	del	2018	
Fechalímite	para	matricular	académicamente	 30	de	Agosto	del	2018	
Fecha	límite	para	realizar	cambio	de	horario	y	adición	de			 asignaturas	 30	de	Agosto	del	2018	
Fecha	 límite	congelación	de	crédito	 académicos	 25	de	Agosto	del	2018	
Exámenes	parciales	primer	corte		 académico	 Del	03	de	Septiembre	al	15	de	Septiembre	

del	2018	Fecha	 límite	para	ingresar	y	cerrar	notas	del	primer	corte	por	parte	de	los	docentes	 Del	03	de	Septiembre	al	18	de	septiembre	
del	2018	
	
	

Fecha	límite	para	so	li	cita	r	y	presentar	examenes	diferidos	del	primer	corte	académico	 19	de	Septiembre	del	2018	
Fecha	límite	digitación	de	notas	primer	corte		y	examenes		 diferidos	 25	de	Septiembre	del	2018	
Examenes	parciales	 segundo	corte	académico	 Del	08	de	Octubre	al	20	de	Octubre	del	

2018	Fecha	límite	para	ingreso	y	cerrar	de	notas	del	segundo	corte	por	parte	de	los	docentes	 Del	08	de	Octubre	al	23	de	Octubre	del	
2018	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

Fecha	 límite	para	presentar	examenes	diferidos	segundo	corte			académico	 24	de	Octubre	del	2018	
Fecha	límite	digitación	de	notas	segundo		 corte	 29	de	Octubre	del	2018	
Fecha	 límite	de	cancelación	de	 asignaturas	 3	de	Noviembre	del	2018	
Examenes	 tercer	 corte	académico	 Del	26	de	Noviembre	al	01	de	Diciembre	

del	2018	Fecha	limite	ingreso	y	cerrar	notas	del	tercer	corte	por	parte	del	docente	 Del	26	de	Noviembre	al	03	de	Diciembre	
del	2018	Fecha	límite	para	so	li	cita	r		 y	presentar	examenes	diferidos	del	tercer	corte	académico	 04	de	Diciembre	del	2018	

Fecha	límite	digitación	de	diferidos	del	tercer	corte	 06	de	Diciembre	del	2018	
Fecha	límite	para	solicitar	 y	presentar	 examines	 de	Habilitaciones	 Del	10	al	12	de	Diciembre	del	2018	
Fecha	límite	para	ingresar	notas	de	habilitaciones	 14	de	Diciembre	del	2018	
Fecha	límite	para	solicitar	 correcciones	de	notas		del	periodo	academico	 15	de	Diciembre	del	2018	
Cierre	del	período	académico	 17	de	Diciembre	del	2018	
MATRÍCULA	ACADÉMICA		POSGRADO	 2018-2	
Matricula	académica	estudiantes	nuevos	y	antiguos	 Hasta	el	24	de	Agosto	del	2018	
Fecha	límite	para	entregar	notas	 03	de	Diciembre	del	2018	

	Cierre	Académico	 del	semestre	 04	de	Diciembre	del	2018	
PERÍODO	 INTERSEMESTRAL		PREGRADO	 2018-2	
Fecha	límite	para	presentar	solicitudes	de			vacacionales	a	las	facultades	 Del	29	de	Octubre	al	17	de	Noviembre	del	

2018	Fecha	límite	de	aprobación	de	cursos	vacacionales	por	Consejo	de			 Facultad	 Hasta	el	22	de	Noviembre	del	2018	
Publicación	de	ofertas	de	cursos	vacacionales	aprobados	en			SINU	 26	de	Noviembre	del	2018	
Entrega	de	Volantes	de	Pagos/	Matrícula	académica	desde	el	usuario	de		 SINU	 Del	18	de	Diciembre	al	10	de	Enero	del	

2019	Cierre	de	vacacionales	por	baja		demanda	 12	de	Enero	del	2019	
En	Inicio	 de	clases	 cursos	vacacionales	 15	de	Enero	del	2019	

Fecha	límite	para	realizar	pago	de		 vacacional	 17	de	Enero	del	2019		
Periodo	de	clases	 cursos	vacacionales	 Del	15	de	Enero	al	09	de	Febrero	del	2019	
Fecha	límite	para	ingresar	notas	en	el		 sistema	 12	de	Febrero	del	2019	
CEREMONIA	DE	GRADO	PREGRADO	Y	POSGRADO	 2018-2	
Ceremonia	de	graduación	privada	 21	de	Septiembre	del	2018	
Ceremonia	de	graduación	Colectiva	 6	de	Diciembre	del	2018	



	
ACUERDO N°.  003 – 056 CALENDARIO ACADÉMICO Vigencia 2018 

	

5	
	

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


